1

苗栗縣防災教育輔導團 108年度第 1次團務定期會議紀錄

時間：108 年 3 月 7 日(星期四)下午 13 時 30 分

地點：中正國小校史室

主席：教育處國教科林采香科長            紀錄：羅益祥主任

出席人員：(如簽到簿)

列席人員：(如簽到簿)

壹、 介紹長官來賓：歡迎逢甲大學巫仲明教授列席指導。

貳、 主席致詞：(略)

參、 討論提案：

  案由一：有關本縣參加 107年度教育部防災大會師相關準備事項，提請  討論。

  說明：

一、 107年度教育部補助高級中等以下學校防災校園建置計畫績優學校

評選繳交文件說明。

二、 107年度教育部補助高級中等以下學校防災校園建置計畫績優學校

初選說明。

三、 按教育部規定，本團團員應出席參與防災大會師，以增進防災知能

並觀摩學習其他縣市推動防災教育之經驗。參加名單及交通方式請

確認。

   決議：

一、 請代表參加4/19、4/20教育部防災教育全國大會師學校—啟明國小、

獅潭國小、新南國小、大山國小、圳頭國小等校，全力準備(要呈現

學校獨特性、由校長報告、學生解說要熟悉內容)，為本縣爭取佳績。

二、 請本團團員選擇 4/19或 4/20其中一天，前往台北火車站參加教育

部全國防災大會師活動，觀摩各縣市防災教育成果，增進防災知能

(公假函由縣府發出)。

  案由二：有關本團 108年度各項子計畫執行內容及期程，提請  討論。

  說明：

一、 請各子計畫負責學校，說明執行細項及預定日期，以便整合與協調

年度行事曆。

二、 詳如附件一。

   決議：

2

一、 本團 108年度各項子計畫執行內容及期程，修正如附件一，請各輔

導員配合辦理。

二、 幼教輔導團雖全數擔任本團團員，但請擇定 5~6位團員為防災核心

成員(種子教師)即可，定期參與本團團務運作及各項研習活動，未

來可成為推動幼兒防災教育之種子教師。

  案由三：有關本團 108年度輔導基礎建置學校第一次訪視行程表及訪視注意事

項，提請  討論。

  說明：

一、 請各位輔導員依僑文國小及溪洲國小規劃之訪視日期，確認擔任訪

視委員之行程。

二、 第一次訪視注意事項如下：

1. 訪視時間：上午 9點至 12點；下午 1點 30分至 4點，請於約定

開始時間前 10分鐘抵達受輔導學校。

2. 輔導員(一)協助行政工作：至車站接送外聘訪視委員。主持

訪視程序。

3. 輔導員(二)協助行政工作：攜帶相關資料物品前往受訪學校。

請委員及受訪學校簽到。請訪視委員簽領據(訪視費及交通

費)—需填寫匯款帳號。發給每位委員訪視表(注意縣內輔導員

與專家學者使用的表格不同)，並於該校訪視結束後，確認完全

回收。確認中午便當是否訂購。訪視過程拍照。

4. 訪視程序簡述如下：一類學校簡報(20分鐘)。校園現地環境

踏查及防災演練。綜合討論(40分鐘)。

5. 綜合討論時段為輔導訪視專業意見的回饋，請輔導員先發言，再

邀請專家學者指導。

6. 第一次訪視重點如下：校園防災組織的組成與運作、校園環境檢

核、災害防救計畫書編修、校園防災地圖編修、防災器具採購建

議、防災課程及宣導活動、防災演練腳本(矩陣式腳本)及實際演

練的建議。請輔導員依訪視表逐項檢核，並提供專業建議。

7. 「以判斷原則的教育，取代標準答案的訓練」。面對受訪學校提

出相關疑問時，請引導學校老師思考「相對安全」的原則判斷，

不要只告知標準答案。

8. 我們的態度是「到校輔導」，避免用督導的姿態去責備學校，我

3

們應正向引導學校重視並願意投入防災工作。

9. 針對表現良好之學校，請於第二次團務會議提報縣府敘獎；另針

對態度不佳、表現鬆散的學校，亦請列入訪視紀錄提報縣府，必

要時增加該校訪視次數。

   決議：

一、 僑文國小及溪洲國小各自負責學校的訪視行程表，修正後公布於本團

群組(另請教育處發公假函)，請各位輔導員登錄行程，並依說明事項

辦理。

二、 本年度第一次訪視新增防災演練項目，請訪視委員留意，視情況提供

基礎學校改進意見。

三、 請本團新進團員，選擇其中一場基礎學校訪視行程，前往擔任觀察員，

以提升防災素養。公假函由縣府發出。

  案由四：有關本團第二次團務會議召開時間地點及討論議題，提請  討論。

  說明：

一、 第二次團務會議預訂於 6月 13日(星期四)召開，請各位輔導員確認

行程。

二、 第二次團務會議討論議題，主要針對第一次訪視後的檢討意見，是

否新增其他討論提案?

   決議：照案通過。

肆、 臨時動議：西湖國小於 3/23辦理幼兒防災研習，請幼兒園主任踴躍報名參

加(學前科已發文)。

伍、 散會(15:00)。

附件一

苗栗縣防災教育輔導團 108 年度執行各項子計畫時程表

項

次
負責學校 工作項目

核定

總經費
辦理方式及預定時間 備註

一 中正國小

輔導團團務會議、

團員減課、團員增

能、輔導團成果彙

整。

347,530

1. 團務會議暨團員增能研習如下：

3/7(四 )、6/13(四 )、9/12(四 )、

12/12(四)。

2. 每次團務會議當天，均安排 3 小

時團員增能研習。

4

3. 團員減課經費部分，請各校依縣

府公文之減課額度與經費，開立

大收據向中正國小請款。

二
僑文國小

溪洲國小

基礎建置學校輔導

訪視(含工作坊)
552,500

1.第一次防災校園基礎建置學校工

作坊：108 年 03 月 12 日。

2.第一次到校輔導訪視：108 年 04

月 15 日~04 月 26 日。

3.第二次防災校園基礎建置學校工

作坊：日期另訂。

4.第二次到校輔導訪視：預定 108 年

10 月 21 日~11 月 16 日。

三 華興國小

全縣校長防災研

習、全縣承辦人防

災研習

87,000

1. 預訂 9 月份辦理全縣校長及防災

承辦人研習。

2. 預訂5/15辦理全縣特教班教師防

災研習；7/10 辦理全縣幼兒園教

師防災研習。

四 獅潭國小

全縣防災資訊系

統、教材分享平

台、防災資源整合

53,000

1. 預計於 11 月底完成防災資訊網

增修功能，並於 12 月辦理 1 場各

項子計畫成果上傳併同功能測

試。

五 圳頭國小
防災計畫書審查及

研習活動
88,000

1. 暫定 4/8-9 於福星國小電腦教室

辦理 3 場計畫書撰寫說明會。

2. 第一次計畫書審查預計於全縣

防災演練那天下午辦理，將請各

校承辦人攜帶計畫書至會場，以

紙本方式面對面審查。

3. 紙本審查後，請學校修正後將修

正後計畫上傳至防災教育網。

4. 預計 5/7於福星國小電腦教室進

行第二次計畫書線上審查。

六 啟明國小 協助進階學校運作 69,000

預訂 5 月份辦理啟明、獅潭、華興、

西湖國小等進階學校相互參訪研習

活動。

七 永貞國小

輔導員及基礎建置

學校縣外參訪交流

活動

318,000 預訂 6/10~6/12 辦理金門參訪活動。

八 談文國小
防災微電影及漫畫

競賽
60,250

1. 分為教師微電影，及學生四格漫

畫二個競賽項目。其中學生四格

縣款支

應

5

漫畫項目計有低中高及國中四

組，競賽獎勵則統一給予禮券及

獎狀乙張。

2. 預計 9 月初統一徵件至 10 月底

止，11 月初進行評審工作。

九 僑樂國小
輔導團團員參訪研

習(單日)
30,500

暫定 9/27 前往台北市防災科學教育

館及台電核二廠北部展示館參觀觀

摩，共 6 小時研習時數

十 西湖國小
防災教具資源中心

(含教案比賽)
縣款支應

預訂研發本縣防災教具，提供各校借

用。

十

一
獅潭國小

全縣防災示範演

練、防災地圖繪

製、腳本撰寫及演

練

縣款支應

暫定 5/7辦理上半年全縣防災示範演

練；9/21 辦理下半年全縣防災示範演

練。

合            計